
Aktuální epidemiologická situace 
pertuse a difterie

MUDR. Kateřina Fabiánová, Ph.D.
Oddělení epidemiologie infekčních nemocí, 

Státní zdravotní ústav, Praha

1



Aktuálně

2https://www.ecdc.europa.eu/sites/default/files/documents/communicable-disease-threats-report-week-12-2024.pdf

https://promedmail.org/promed-posts/

https://www.ecdc.europa.eu/sites/default/files/documents/communicable-disease-threats-report-week-12-2024.pdf


Aktuálně
AKSIT z 13. KT

A37.0 (Dávivý kašel, původce Bordetella pertussis) 

• chlapec, 8 měsíců, neočkovaný – rodiče očkování 
odmítají, PP 17. 3. 

• pokašlávání, od 20. 3. záchvatovitý kašel, 

• cestou PLDD provedeno 19. 3. vyšetření s pozitivním 
PCR výsledkem

• zdrojem sestra, též neočkovaná, z 19.3. pozitivní PCR 
výsledek 

• v rodině další dvě děti ve věku 4 a 8 let, výsledky 
vyšetření t.č. nejsou k dispozici, ani oni nejsou 
očkovaní, šetření probíhá (P2); 

3



Pertuse, ČR, počet případů hlášených za kalendářní týdny 
roku 2024* v porovnání s maximálním, průměrným a 

minimálním počtem v letech 2019 - 2023

4

Do ISIN bylo v období od 1. 1. 2024 do  12. 5. 2024 nahlášeno celkem 13 449 

případů pertuse;

Z toho v 19. kalendářním týdnu bylo evidováno 1 210 nových případů; 



Pertuse, ČR, počet případů podle prvních příznaků za 
kalendářní týdny roku 2024* v porovnání s maximálním, 
průměrným a minimálním počtem v letech 2019 - 2023

5



Pertuse, ČR, kumulativní počty případů ve věkových skupinách 
hlášených v roce 2024* v porovnání s maximálním, průměrným a 
minimálním počtem ve věkových skupinách v  letech 2019 - 2023

6

Onemocnění se vyskytuje ve všech věkových skupinách od 0 do 96 let, medián 

věku je 21 let;

Děti do jednoho roku života - 148 případů onemocnění pertusí;

Nejvíce případů onemocnění i nejvyšší nemocnost - věková skupina 15 -19 let



Počet případů pertuse podle okresů do 5.5.2024

7



Nemconost pertusí podle krajů do 5.5.2024

Nejvíce případů pertuse: Středočeský (1634x), Jihočeský (1 591x) a hl. 
m. Praha (1153x), Moravskoslezský (1 090x); 

nejméně případů hlásí kraje: Olomoucký (279x) a Karlovarský (109x). 

8



Jak šel čas… kdo za to může? 
☺

9



Pertuse, ČR, kumulativní počty a procenta hospitalizovaných 
pacientů z celkového počtu onemocnění, 2024*

10

V tomto roce* bylo hospitalizováno 2,2 % osob ze všech hlášených 
případů; 
z celkového počtu 190 dětí hlášených s onemocněním pertusí ve 
věku do jednoho roku života bylo hospitalizováno 89 dětí.



Pertuse, ČR, počet hospitalizovaných a očkovaných dětí do 
1 roku věku v roce 2024*

11



Laboratorní kritéria

podle PROVÁDĚCÍHO ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2018/945

i) izolace Bordetella pertussis z klinického vzorku; 

ii) detekce nukleové kyseliny Bordetella pertussis v klinickém 

vzorku; 

iii) specifická protilátková odpověď proti Bordetella pertussis.

Vyhl. č. 389/2023 – co vypadlo: pro účely národní surveillance

Pravděpodobný případ onemocnění pertusí se definuje na základě laboratorní 

diagnostiky metodou detekce IgG nebo IgA protilátek proti pertusovému toxinu 

pouze v jednom vzorku séra metodou enzymové imunoanalýzy (dále jen „ELISA“). 

Koncentrace protilátek se vyjádří v mezinárodních jednotkách na mililitr (IU/ml). 

Interpretace výsledků se stanoví podle doporučení výrobce použité metody. Pokud 

není interpretace možná, je nutné vyšetření druhého vzorku za 3 až 6 týdnů. Séra 

se vyšetří ve stejné vyšetřující laboratoři.

 12



Klasifikace případu
PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2018/945

A. Možný případ 

• Každá osoba splňující klinická kritéria. 

B. Pravděpodobný případ 

• Každá osoba splňující klinická kritéria s 

epidemiologickou souvislostí + pro účely národní 

surveillance „... detekce IgG nebo IgA protilátek proti 

pertusovému toxinu pouze v jednom vzorku séra ...“

C. Potvrzený případ 

• Každá osoba splňující klinická a laboratorní kritéria.

13



Fakta

14



Máme problém…

• Máme pertusový rok

• Je to epidemie

• Klesá proočkovanost

• Vyvanutí imunity po očkování

• ……

• Máme řešení?  

15



Pertuse, ČR, 1945-2024* (do 5.5.)
 hlášená nemocnost na 100 000 obyvatel (semilogar.)

16

1952 povinné očkování dětí v kolektivech před přijetím do kolektivu (jesle, mš, dětské domovy) Aldipera

Před 1958 – očkování vybraných dětských kolektivů, problém: nesystematické, neúčinné vakcíny (monovakcíny), různé složení, 

1958 pravidelné očkování - čs. očkovací látka - Alditepera - DTwP, (Pekárek, Stejskal, ÚSOL), povinně naoočkovány první tři 

ročníky, schéma: 5 dávek

1963-64 ADTP+PP vakcína s parapertusovou složkou, vybrané kolektivy

1994 úprava schématu podle výsledků sérologických přehledů

2001 (do roku 2006) Pasteur, wP,  TETRAct-HIB, pravidelné očkování

2002-2005 Hexavac (Aventis Pasteur, aP) - indikace pediatra nebo za úhradu

2003-2005 Infanrix (GSK, aP) - pouze indikace pediatra nebo za úhradu 

2005 revakcinace Infanrixem (5. dávka v pravidelném očkování)

2007 Infanrix HEXA pravidelné očkování (4 dávky), 5.dávka Infanrix 

2009 booster - přeočkování DTaP+IPV (Boostrix Polio, GSK), od 10. do 11. roku života (6. dávka očkování proti pertusi)

2010 na trhu Adacel, Adacel Polio (SanofiPasteur)

2010 říjen posun začátku očkování hexavakcínou ze 3. měsíce na 9. týden života

2011, doporučení pro očkování v dospělosti

2015 doporučení pro očkování těhotných

2018 změna ze schématu 3+1 na 2+1



17

Pertuse, ČR, počty případů, sedmiletá období, 1983-2018 
EPIDAT



Pertuse, ČR, 1982 – 2020, celková nemocnost a 
nemocnost u dětí do 1 roku života (Zdroj: EPIDAT, ISIN)

18



„Pertussis vaccines are effective, 
but not perfect.“

CDC, USA

19



Přetrvávání imunitní odpovědi, příklad Boostrix SPC

20



Vyvanutí imunity po očkování

Epidemiologická situace ukazuje, že k vyvanutí imunity 
po očkování dochází velmi rychle. 

Významnou roli v prevenci pertuse u nejmenších dětí 
hraje očkování těhotných žen.

21

www.science.sciencemag.org



Výskyt onemocnění

Pertuse, sezónnost, 1993-2008, ČR

0

50

100

150

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

měsíc

s
e
z
ó

n
n

í 
in

d
e
x
 (

%
)

V průběhu roku kdykoliv, více léto a podzim (schovává 
se za ARI/ILI?)

Dlouhodobý trend: 3-4leté epidemické cykly

22



Pertuse – program celoživotní ochrany před onemocněním

Dospívající: 
booster

Pertuse:  
program 

celoživotní 
ochrany

Cocoon strategie:
Rodiče, prarodiče, 

sourozenci, příbuzní

WHO SAGE 2014, Zepp et al. 2011, 

23



Očkování dospělých

Očkování dospělých – kombinace pertuse, 
tetanus, záškrt (Tdap)

✓přeočkování po 10 letech (možnost spojit s 
přeočkováním proti tetanu) 

✓„cocoon“ strategie 
✓těhotné
✓zdravotníci



Očkování zdravotníků

Zdravotníci jsou potencionálním zdrojem pro 
pacienty 
✓jsou ve zvýšeném riziku kontaktu s pertusí

▪ Deville JG. Et al., 1995: roční incidence onemocnění 
pertusí u HCW - 33 % 

▪ 90% séropozitivita u HCW v průběhu pěti let

✓cílem očkování proti pertusi v této skupině je
▪ zabránit onemocnění zdravotníků  

▪ zabránit přenosu pertuse na děti a osoby se 
sníženou obranyschopností



https://www.hse.ie/eng/health/immunisation/hcpinfo/othervaccines/pertussis/pertussisengleaf.pdf

http://www.health.nsw.gov.au/immunisation/Pages/wc-newborns.aspx

https://www.immunizenevada.org/news/new-study-shows-tdap-vaccination-during-pregnancy-can-prevent-whooping-cough-babies

http://www.greatyarmouthandwaveneyccg.nhs.uk/page.asp?fldArea=1&fldMenu=15&fldSubMenu=6&fldKey=432

Očkování těhotných

26

https://www.hse.ie/eng/health/immunisation/hcpinfo/othervaccines/pertussis/pertussisengleaf.pdf
http://www.health.nsw.gov.au/immunisation/Pages/wc-newborns.aspx
https://www.immunizenevada.org/news/new-study-shows-tdap-vaccination-during-pregnancy-can-prevent-whooping-cough-babies
http://www.greatyarmouthandwaveneyccg.nhs.uk/page.asp?fldArea=1&fldMenu=15&fldSubMenu=6&fldKey=432


Proočkovanost těhotných žen proti 
pertusi

• USA: 50-70 %, 

• GB: 60-70 % 

• Argentina: 70 %

• Austrálie: 83 %

• Belgie: 70 %

• Kostarika 81 %

• Švýcarsko 50 %

• Německo: 40 %

• Kanada 45 %
Olson-Chen 2023 

• Španělsko od r. 2016 ≥ 80 %

• Jižní Korea 2019: 67 %

• Nový Zéland 2013-2018: 25,7 %

• Irsko: 6,4 %

• ČR: ?

Zdroj: nepublikovaná data z projektu PERTINENT, Amirthalingam ESPID 2007, Howe VACCINE 2020, Baissas BMC PH 2021, 
Razzaghi MMWR 2020, Chaewon 2020, Laenen 2015, www.ecdc.europa.eu



Aktualizace doporučení očkování proti pertusi u těhotných 
https://vakcinace.eu/doporuceni-a-stanoviska

10.6.2021

„…Nejlepší načasování očkování je od 27. gestačního týdne, vzhledem k maximálnímu 
přenosu mateřských protilátek do těla plodu. Očkování je doporučeno při každém 
těhotenství.

Ženám, které nebyly očkovány v těhotenství proti pertusi, je doporučeno podání jedné dávky Tdap 
vakcíny ihned po porodu, aby se minimalizovalo riziko přenosu onemocnění na novorozence. Očkování proti 
pertusi je bezpečné také pro kojící ženy. ….“

Registrované očkovací látky, které lze použít pro očkování těhotných žen: 

• Adacel, Boostrix... Adacel Polio?, Boostrix Polio?

Aplikace vakcíny: 

Vakcína je aplikována intramuskulárně do horní části paže (deltový sval). 

Záznam o očkování je nutné provést do těhotenského průkazu a do zdravotní dokumentace ženy vedené 
u praktického lékaře. 

Zdroj: http://www.mzcr.cz/Verejne/dokumenty/doporuceni-narodni-imunizacni-komisenikopro-ockovani-tehotnych-zen-proti-per_11107_1985_5.html

http://www.mzcr.cz/Verejne/dokumenty/doporuceni-narodni-imunizacni-komisenikopro-ockovani-tehotnych-zen-proti-per_11107_1985_5.html


Zdroj: https://szu.cz/tema/a-z-infekce/d/davivy-kasel-pertuse/informacni-letak-k-ockovani-proti-cernemu-kasli/

29



Dvě za cenu jedné

• Mateřské protilátky indukované očkováním v těhotenství „uzavírají kapsu“ → 
chrání nejmenší děti během kritického období než mohou být očkovány.

• Přínos očkování těhotných žen jednoznačně převažuje nad potenciálními riziky, 
které mohou souviset s případnou infekcí nebo onemocněním. 

• Očkování vybranými vakcínami v těhotenství se stává důležitým 
prvkem prenatální péče, který má ochránit zdraví žen a jejich dětí.

• Očkování matek je jednou z intervencí, které mohou snížit úmrtnost 
v prvních měsících života, kdy přímá ochrana často závisí na 
pasivně přenášených mateřských protilátkách.



Difterie (záškrt)



Doporučený postup při výskytu 
onemocnění záškrtem (difterií)

• Doporučený postup je určen všem poskytovatelům 
zdravotních služeb včetně laboratoří provádějících 
příslušná vyšetření a dále orgánům ochrany veřejného 
zdraví (OOVZ), popř. dalším subjektům dotčeným při 
řešení výskytu onemocnění záškrtem.

https://szu.cz/wp-

content/uploads/2023/02/DOPORUCENY_POSTUP_zaskrt

_verze_01_2023.pdf



33



https://szu.cz/wp-content/uploads/2023/12/Letak-ockovani-proti-zaskrtu.pdf 

34

https://szu.cz/wp-content/uploads/2023/12/Letak-ockovani-proti-zaskrtu.pdf


Difterie, ČR, 2022-2024*

• 2022 - 5 případů; věk 33,87,5,9,79 let

• 2023 - 7 případů; věk 24,60,76,9,44,10,75 let

• 2024 - již 10 případů – věk 82, 70, 50 (2x), 44 (2x), 41, 31, 2, 4 let

• Duben - potvrzení vysoce suspektního případu zemřelého z Jihlavy, 7. případ 
klasifikován dle EU case definici jako možný případ, klinický průběh odpovídal 
difterii včetně pozitivních dvou vyšetření

+
• Praha - muž, 85 let, SD, polymorbidní, PP 15. 4. – bolest v bedrech, progredující 

dušnost, otoky DK, 25. 4. vyšetřen na neurologické ambulanci VFN, nasazena 
analgetika, 30. 4. hospitalizován na nefrologickém odd. VFN pro srdeční a 
renální selhání a těžkou infekci nejasné etiologie, 3. 5. 2024 exitus letalis, 
vyšetření HE z 30. 4. – průkaz Corynebacterium diphteriae, vzorek zaslán do 
NRL SZÚ, metodou real-time PCR byl detekován tox gen, výsledek produkce 
toxinu t.č. není k dispozici, šetření probíhá (P4).

Věkové zastoupení odpovídá výsledkům sérologických přehledů z roku 2001; u osob 
kolem 40.-50. roku dochází k poklesu ochranných protilátek, je třeba booster 

dávka!



Prosba

U každé diagnózy u každého 
zemřelého vkládejte zdravotní 

dokumentaci do ISIN jako 
přílohu k případu!

36



Zásadní je 
nepřerušit očkování 

a udržet/zvýšit vysokou 
proočkovanost!

Vakcíny účinkují, jen pokud jsou 
aplikovány ☺

Healy 2014, Swamy 2014 

37



Děkuji za pozornost

katerina.fabianova@szu.cz
https://www.immunizeca.org/pregnant-women/


	Snímek 1: Aktuální epidemiologická situace pertuse a difterie
	Snímek 2: Aktuálně
	Snímek 3: Aktuálně AKSIT z 13. KT A37.0 (Dávivý kašel, původce Bordetella pertussis)  
	Snímek 4: Pertuse, ČR, počet případů hlášených za kalendářní týdny roku 2024* v porovnání s maximálním, průměrným a minimálním počtem v letech 2019 - 2023
	Snímek 5: Pertuse, ČR, počet případů podle prvních příznaků za kalendářní týdny roku 2024* v porovnání s maximálním, průměrným a minimálním počtem v letech 2019 - 2023
	Snímek 6: Pertuse, ČR, kumulativní počty případů ve věkových skupinách hlášených v roce 2024* v porovnání s maximálním, průměrným a minimálním počtem ve věkových skupinách v  letech 2019 - 2023
	Snímek 7: Počet případů pertuse podle okresů do 5.5.2024
	Snímek 8: Nemconost pertusí podle krajů do 5.5.2024
	Snímek 9: Jak šel čas… kdo za to může? 
	Snímek 10: Pertuse, ČR, kumulativní počty a procenta hospitalizovaných pacientů z celkového počtu onemocnění, 2024*
	Snímek 11: Pertuse, ČR, počet hospitalizovaných a očkovaných dětí do 1 roku věku v roce 2024*
	Snímek 12: Laboratorní kritéria podle PROVÁDĚCÍHO ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2018/945
	Snímek 13: Klasifikace případu PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2018/945
	Snímek 14
	Snímek 15:  Máme problém… 
	Snímek 16: Pertuse, ČR, 1945-2024* (do 5.5.)  hlášená nemocnost na 100 000 obyvatel (semilogar.)
	Snímek 17
	Snímek 18: Pertuse, ČR, 1982 – 2020, celková nemocnost a nemocnost u dětí do 1 roku života (Zdroj: EPIDAT, ISIN)
	Snímek 19: „Pertussis vaccines are effective,  but not perfect.“
	Snímek 20: Přetrvávání imunitní odpovědi, příklad Boostrix SPC
	Snímek 21: Vyvanutí imunity po očkování
	Snímek 22: Výskyt onemocnění
	Snímek 23: Pertuse – program celoživotní ochrany před onemocněním
	Snímek 24: Očkování dospělých
	Snímek 25: Očkování zdravotníků
	Snímek 26: Očkování těhotných
	Snímek 27: Proočkovanost těhotných žen proti pertusi
	Snímek 28: Aktualizace doporučení očkování proti pertusi u těhotných  https://vakcinace.eu/doporuceni-a-stanoviska 10.6.2021
	Snímek 29
	Snímek 30:  Dvě za cenu jedné 
	Snímek 31: Difterie (záškrt)
	Snímek 32:  Doporučený postup při výskytu onemocnění záškrtem (difterií) 
	Snímek 33
	Snímek 34: https://szu.cz/wp-content/uploads/2023/12/Letak-ockovani-proti-zaskrtu.pdf  
	Snímek 35:  Difterie, ČR, 2022-2024* 
	Snímek 36: Prosba
	Snímek 37:  Zásadní je  nepřerušit očkování  a udržet/zvýšit vysokou proočkovanost!  Vakcíny účinkují, jen pokud jsou aplikovány  
	Snímek 38: Děkuji za pozornost

